« est, sed sciet, ita sibi meliorem esse subjectum, « quo et Jesus subjectus fuit Joseph. »

8. — S. Bernardus, circa idem verbum *illis* similem quandam ponderationem instituit, *Hom. super missus* est, dum ait : « Quis quibus? Deus, hominibus. « Deus, inquam, qui Angeli subjecti sunt, cui principatus et potestates obediunt, subditus est Mariæ. « Disce homo obedire, disce terra subdi, disce pulvis obtemperare. Erubescere superbe cinis. Deus se « humiliat, et tu te exaltas; Deus se hominibus subdit, et tu dominari gestiens hominibus tuo te « præponis Auctori? » Ingeniosus fuit ille S. Ildephoni devotissimi Mariæ clientis conceptus, *Liv. de Virg.*, dicens : « In illo spiritu humilis excelsa « loquar de Jesu, in quo, o Domina, confiteris esse locum ancillam Domini? Tam vere timeam hunc Jesum, « quam vere idem cum esset Deus, erat subditus « tibi parenti. » Beatissima Virgo ut S. Bernardus ait : « Humilitate concepit, » id est, quando dixit : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*; quid mirum igitur, quod ex quo humilitatis in hoc partu tantam partem obtinuit, de illo quoque dicitur *et erat subditus illi*? Ipsa se ancillam ejus esse protestata fuit; ipse vero, quoadusque vixit, servum se illi subjectissimum et obedientissimum exhibuit, nimirum se a Matre sua in hac humilitatis virtute vinci aut superari permittere noluit.

9. — Valde considerabilia sunt illa S. Bernardi verba, quibus in sermone quodam, *in die Paschæ*, ita dicit : « Attende quid fecerit magni consilii Angelus, « quomodo consilium suum postposuit consilio vel « potius voluntati mulieris unius (beatissimam Virginem loquor) et fabri pauperis, ipse est Joseph. « Bonum erat illud consilium : *In his quæ Patris mei « sunt, oportet me esse*, sed quia illi non intelligunt, « mutavit consilium, ut nos mundaret ab ea lepra, « quæ proprii consilii est. Quis non erubescat obstinatus esse in consilio suo, quando sum sapientia « ipsa deseruit? » Porro inter tria religiosorum vota, obedientia virtus est magis ardua, quia per paupertatem bona terrena despiciunt, per castitatem sensus corporis suppressimus, subjiciendo eosdem rectæ rationi; at vero per obedientiam, propriam voluntatem subjicimus, quæ quid longe amplius est, quia libertas est arbitrii et rationalis. Simon de Cassia oculum considerationis suæ in Jesum Mariæ et Josephi subjectum deflebens, in singulare beatissimam Virginis præconium dicit : « Christus duobus virginibus « factus est subditus, ut noverint hoc sacramentum « homines, quod illorum Christus complet vota, « desideria perficit, qui se puritatis et munditiæ « tradiderunt. »

*Et Mater ejus conservabat omnia verba hæc in corde suo.*

10. — Hugo Cardinalis ait : « Id est, in area memoriæ reponerat omnia, non solum verba, sed

« etiam facta, verbum enim interdum ponitur pro « re. » Ubi notandum est *omnia*, neque enim permittendum est, ut ex copiosa illa Verbi Dei mensa, vel unica etiam mica inutiliter cadat : *Iota unum aut unicus apæca non præteribit*, nonnunquam vel in unico duntaxat verbo, salus nostra reposita erit. Pulchra est illa Euthymii observatio dicentis : « Tanquam verba non simpliciter pueri, sed etiam Filii « Dei, conservabat omnia examinans apud se. » Verbum Dei in semetipso et in origine sua attendendum est, non vero censurandum aut examinandum vel illud annuntiat. *Qui vos audit me audit*. In corde custodiendum est, quia ut monet Ecclesiasticus, *xxi, 17 : Cor fatui quasi vas confractum, et omnem sapientiam non tenebit*. Beda, cujus testimonium Lucas Brugensis adducit, de Maria ait : « Sive quæ intellexit, sive quæ necdum intelligere potuit, omnia « suo pariter in corde quasi ruminanda et diligentius « scrutanda, recondebant. »

## Additiones.

a. — *Et descendit cum eis et venit Nazareth; et erat subditus illis*. Mirabile prorsus obedientiæ exemplum, quam quidem principaliter hic parentibus terrenis exhibuisse Christus dicitur; sed primario Patri suo celesti exhibuit, ut utrobique equus adimplens præceptum. « Tunc autem, » inquit D. Ambrosius, « cum iste Pater divinus non habuerit laborem nec « curam aliquam penalem circa illum, quid tibi « faciendum, fili christiane, Patri tuo celesti, a quo « non tantum habes naturam, sed qui etiam multas « curas et penas pro te passus est, amore cum « excessivo continuo stimulante, qui amor Redemptoris erga nos tantus fuit, ut quanto nos illum « indignius tractavimus, tanto ille erga nos magis « beneficus extiterit. » Quod utique per varios Christi Passionis eventus ostenditur; quæ proinde beneficia a nobis omnem amorem nostrum efflagitant.

b. — Christus Dominus, non uno altero anno, sed per longum tempus, ad annum usque trigesimum, parentibus suis subditus fuit, ad hoc ut relinquere nobis exemplum obediendi parentibus nostris. Cujus obedientiæ magna utilitas est obligatio.

Major equidem, in præcipienda illis erga parentes obedientia et reverentia, non poterat cura et sollicitudo vigere Dei nostri, siquidem Moysi duas consignans tabulas lapideas, Dealogum continentes; in secunda, postquam in prima leges insinasset cultus divini, digito proprio, tanquam præceptum, primum, inscribere, atque inculpare non dubitavit decretum honoris et subjectionis debite parentibus. De eodem loquens præcepto B. Paulus, ad *Ephes.*, *vi, 3*, dicit : *Honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione*; id est, cum additur mercedis promissio : *Ut bene sit tibi, et sis longævus super terram*.

Efficax equidem parentes honorandi et amandi motivum in medium adducit S. Bernardinus Senensis dum dicit in quodam sermone : « Prima obligatio, quod filii parentes tenentur diligere exemplum Christi, qui de se ait : *Ut cognoscat mundus, quia diligo patrem.* » S. Ambrosius illa interpretatione Evangelii verba : *Honora patrem tuum et matrem tuam*, hoc efficaciter subinfert argumentum. « Honora quia suos Dei Filius honoravit. Legisti enim : *Et erat subditus illis.* Si Deus servillis, quemadmodum tu parentibus! » *Erat subditus illis.* « Quibus illis? » interrogat S. Antoninus de Pad. : Fabro et pauperulae virgini. Cœli Creator subditur fabro; Deus æternæ gloriæ subditur virgini pauperulae. Maximum equidem mysterium continet Evangelistarum de Christo silentium dum per octodecim annos nihil de eo commemorant præterquam solus Lucas prædicta verba : *Et erat subditus illis*; quasi inferre voluisset, quemadmodum immediate subjungit in hæc verba : *Et Jesus proficiebat sapientia et ætate et gratia apud Deum et homines*, quod solida, veraque virtus, sapientia et sanctitas, in reverenti et subiecta, nec non in recta erga genitores vita, atque educatione consistat.

Observandum est quod Pater æternus, Christum pro Filio suo dilecto ante non manifestavit, nisi post preslitam triginta annis, S. Josepho patri, et Virgini matri subjectionem et obedientiam : *Et ecce vox de celo dicens : Ille est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Matth., m, 17. Omnibus in operationibus solus se Patris gloriam spectare protelatus est Salvator, et quæ Patri placita erant semper faciebat.

e. — *Et Mater ejus conservabat omnia verba hæc in corde suo.* Non enim ut puero, neque ut viro sed ut Deo vacabat, et illius voces divinas et opera reputabat; idcirco nil ex dictis aut actis ab eo incassum cadebat, « sed sicut ipsum verbum prius in visceribus, ita nunc ejusdem sermones, ac mores, « omnesque institutiones concepiebat, et in corde suo, quodam modo fovebat, » ait Geometra, in Catena Græca. Beata Deipara verbum divinum suis visceribus concepit et utero et gremio fovit : sic quodammodo ejusdem corporati Verbi sermones, doctrinam, actiones et mores animo concepiebat, actione sua fovebat, et egregia operatrix, audita et visu in corde suo concepiebat, atque opere ipso feliciter parturiebat, et inde sibi totique mundo omne bonum invenit. Verbum enim Dei, non solum in corde custodiendum, sed et executioni mandandum est, si inde aliquam utilitatem haurire volumus. Desideras esse spiritualis mater Christi, et Christum exemplo Virginis concipere? In silentio te conserva, et linguam tuam refræna.

d. — *Maria conservabat omnia verba hæc in corde suo*, nimirum ut successu temporis, per omnia que docturus et acturus erat Christus, plenus ea intelli-

geret; simul ut ea deinde S. Lucae et aliis Apostolis scribenda, vel posteris tradenda revelaret. Unde Apostolorum Magister communiter indigitatur. Imo Beda existimat, quod Beatissima Virgo ita in mente conservabat omnia hæc, que fiebant, ut cum illis, quæ per Prophetas scripta erant ea conferret : nec sine ingenti fructu, ut advertit Carthusianus dicens : « Verba et facta Filii sui in corde tanquam optima et docilissima sapientiæ æternæ discipula, saporis « capacissima, et avidissima, quidquid Filii ejus « de cætero fecit aut dixit, cum summa veneratione « pensavit, ac inde eminenter profecit, » vivum se præbens exemplum eorum auditorum, qui si volunt, ut verbum Dei in ipsis fructificet, necessum est ut illud in corde suo cum Maria ruminent.

#### VERSUS 52.

*Et Jesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homines.*

#### *Et Jesus proficiebat sapientia.*

1. — S. Bernardus dubium quoddam, quod circa hæc verba moveri poterat, hisce verbis, *Hom. super missus est*, resolvit : « A principio perfectus, a principio plenus fuit spiritu sapientiæ et intellectus, « spiritu consilii et fortitudinis, spiritu scientiæ et pietatis : nec te moveat, quod de illo legis in alio « loco : *Jesus autem proficiebat, etc.*, nam quod « de sapientia et gratia hic dictum est, non secundum quod erat, sed secundum quod apparebat « intelligendum est. » Hugo Cardinalis ex doctrina S. Gregorii eandem distinctionem advertit, dicens : « Non per accessum temporis, quod non habebat accipiendū, sed dona gratiæ, que habebat, et cæteris pandendo, ad Dei laudem et hominum utilitatem, et ideo proficiebat apud Deum et homines : Deo ad honorem Dei, hominibus ad utilitatem illorum. »

2. — Lyranus Christum hanc sapientiam secundum congruentiam et opportunitatem demonstrasse observat dum ait : « Hanc perfectionem non ostendebat, « nisi prout convenientia temporis exigebat, secundum illud Ecclesiastes, vii : *Tempus et responsio- « nem cor sapientis intelligit, omni negotio tempus est « et opportunitas.* Et in hoc literatis et sapientibus « dedit exemplum, ut non ostendant sapientiam « suam, nisi secundum loci et temporis opportunitatem. »

#### *Ætate, et gratia apud Deum et homines.*

3. — Lucas Brugensis ait : « Pro ætate alii verunt statura; ætas corporis est, sapientia et gratia « sunt animi, cujus sapientia quidem intellectum, « gratia autem affectum perficit, non per incrementa « ætatis evasit aut sanctorum aut melior, sed perfectioribus gratiæ sanctitatisque operibus incubuit. »

4. — Nascitur hoc loco dubium, quomodo S. Lucas vere asserere potuerit, Christum ab hominibus amatum fuisse, cum a Judaismo atrociter et incessanter persecutionibus impellitus fuerit? Respondetur igitur : Evangelistam de annis præcedentibus ad trigentesimum usque intelligendum esse, priusquam scilicet predicationi insisteret, et miracula patrasset. Ex quo autem vitia reprehendere, aliorumque passiones inordinatas et scandala manifestare cepit, perversorum erga seipsum odio concitavit, sicut et miracula et comitatus discipulorum magnam ipsi concitavit invidiam. Cæterum quamdiu privatam vitam egit, teste Gersono, fama illa per Nazareth, et totam Judæam universim divulgabatur, quod qui consolationis indigus esset, ad Josephi et Mariæ Filium sese recipere : « Eamus ad Filium Joseph et Mariæ, et « consolabitur nos. » Idem quoque Lucas Brugensis respondet, dum ait : « Loquitur de privata Jesu « vita, in domo parentum. » Etenim hæc vita quieta est et contemplationi aptissima et saluti obtinendæ facilis et commoda. Unde S. Arsenius de modo, quo se de anime salute assecurare posset, deliberans, hanc vocem audivit : *Fuge, late, tace.*

5. — Theophylactus observat quod Evangelista prius dicat *apud Deum*, et postea subjungat de hominibus mentionem : « Primo apud Deum, et « postea apud homines, quia prius debet placere « Deo, et postea hominibus. » Jansenius ait : « Simile scribitur, I Reg., ii, 26, de Samuele : *Puer « autem Samuel proficiebat atque crescebat, et placebat tam Deo quam hominibus.* » De Moyse quoque *Ecdl.*, xlv, 1, dicit : *Dilectus Deo et hominibus Moyses, cujus memoria in benedictione est.* Guericus Abbas hanc prerogativam in hac vita scilicet præsentis, placendi simul Deo et hominibus optime his verbis ponderat : « Paucis expressit Scriptura « bonum ac beatum virum, paucis comprehendit « summam perfectionis plenitudinem, gratiæ et virtutis, quid enim deesse potest ad æternam « felicitatem illi, qui a Deo diligitur? ad presentem consolationem illi qui ab hominibus postea « amatur? »

#### Additio.

a. — *Et Jesus proficiebat sapientia, et ætate apud Deum et apud homines.* Valde sندات SS. PP. ac interpretum solers industria, ut exponat, quo pacto Christus Deus, etsi proficere potuerit tunc statura, proceritate atque ætate, quin et sapientia et gratia apud homines, in dies, majora sapientiæ et gratiæ documenta exhibens; proficere tamen potuerit apud Deum, cum nullum sapientiæ et gratiæ incrementum accepit; in ipso siquidem Incarnationis exordio Deus erat, et omnigena sapientia et gratia, quam Deum hominem decebat, instructus fuit. Num per ætatis gradus, proficiebat Christus in divinitate? An gratia et sapientia increata, an creata? Minime quidem; nam summa augmenta

non capiunt, super profectum. Quis est igitur, arcanus iste apud Deum et homines profectum, quem sic Evangelista magnifice deprædical? Sapienter inibi Beda dicit : « El bene, cum dictum esset, quia « Jesus proficiebat sapientia, ætate et gratia, ad- « junctum est, *apud Deum et homines.* Quia quantum « proficiente atri, hominibus, et sapientiæ et gratiæ que sibi inerat, dona patefiebant, tantum « eos ad laudem Dei Patris semper excitare parabat, peragens ipse, quod cæteris peragendum « præcepit : *Lucent lux vestra coram hominibus, ut « videant opera vestra bona, et glorificent Patrem « vestrum qui in calis est.* » Attentius excipe, que subdit verba : « Atque adeo, non solum apud homines, gratia et sapientia proficere dicitur, in quantum ipsi ejus sapientiam, gratiamque potere « cognoscere; sed etiam *apud Deum*, in quantum « ad ejus laudem gloriamque, sapientiam ac gratiam quam in eo cognoverunt, retulerunt. » Vide arcanam vim sapientiæ et gratiæ, pueri etiam Jesu, qui gratia apud Deum proficere dicitur, cum per eum homines ad Dei gloriam proficiunt. Ut igitur amplius proficiat Jesus, Christianus semper in virtutibus progredi semper et proficere, nequaquam vero in eo virtutum statu, in quo nunc est, contentus vivere debet.

S. Augustinus, super *Psal.* LIX, ita scribit : « Quantumcumque hic vixerimus, quantumcumque « hic profecerimus, nemo dicat : sufficit mihi, justus sum. Qui ita dixerit, remansit in via, non « novit pervenire. Ubi dixerit : sufficit mihi hæsit. « Attende Apostolum, cui non sufficit. Vide quomodo se vult adjuvare donec perveniat. *Frates,* « inquit, *ego me non arbitror comprehensisse.* Quibus « rursus dicit : Qui se putat aliquid scire, necdum « scit quemadmodum oporteat eum scire. » Et paulo post scribit : « Ille currit, tu hæsit? » S. Apostolus sæpius in celum fuerat raptus, raptus in paradysum, particeps factus fuerat arcanorum celestium, *audivit arcana verba*, jam de seipso dixerat : *Cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona justitiæ.* Et tamen semper et quotidie in perfectione ulterius proficere satagebat, minime contentus sublimi illo loco, in quo, de facto constitutus erat. Unde ait, ad *Philip.*, ii, 14 : *Frates, ego me non arbitror comprehensisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt obviscens, ad ea vero, quæ sunt priora, extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu.* Unde S. Augustinus hunc in modum argumentatur : « Ille dicit nondum « se perfectum, et tu de perfectione gloriaris? » Axioma est tritum, atque ab omnibus scholis spiritualibus receptum : « Nolle proficere, deficere « est. » Si quis in medio cursu sistere, eundemque non cum cepta in principio velocitate prosequi vellet, is utique *bravium nunquam acciperet.*